
Kaj je zbornica poslancev na Dunaji sklenila 
o predrugačenji zemljiškega davka. 

Zbornica poslancev je 24. in 25. dne svečana ob­
ravnavala vladno novinko (novelo), po katerih se ima 
v nekaterih razdelkih predrugačiti poatava o uravnavi 
zemljiškega davka od leta 1869., to j e , tisto novinko, 
z o p e r katero so „Novice" lanskega leta mnogokrat 
svoj glas povzdignile zato, ker vcenitev zemljišč skor 
zgolj le pokiada v roke cesarskim u r a d n i k o m . Mi-
nisterstvo zagovarja, kakor je bralcem našega lista 
znano, to novinko s tem , da t rdi , da se je izvršitev 
postave od leta 1869. zavlekla zato, ker so dotične 
komisije prenemarne bile o svojem delovanji in je tedaj 
treba vcenitev zemljišč vladnim poročevalcem (referen­
tom) izročiti. 

Res je , da 24. maja letos bode 10 let preteklo, 
kar je bila nova postava za uravnanje zemljiškega 
davka razglašena, pa ne izvršena, čeravno je delovanje 
10 dolgih let in pa 22 milijonov goldinarjev stroškov 
požrlo. T o , kar se je dozdaj pregrešilo, misli vlada s 
to novinko prihraniti na času in na stroških, in delo po 
novem načinu tako pospešiti, da bode koncem 1. 1880» 
toliko gotovo, da se bo mogla vsaj začasna razdelitev 
zemljiškega davka koncem leta 1880. pričeti. 

Res čudno je pri nas v Avstriji, kako vse po pol­
ževo naprej leze. Na P r u s k e m so bili z enakim de­
lom v 3 letih gotovi in le s četrtim delom stroškov. Mi 
sicer ne preziramo in nikoli nismo prezrli, da je prava 
in pravična uravnava zemljiškega davka jako težavno 
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delo, al tudi to nam je znano, da slabost bivšega mini-
sterstva, ki je toliko odvisno bilo od različnih strank 
v zbornici poslancev, je navedene zavleke krivo; tako 
Be je zgodilo, da je poljskim poslancem v državnem 
zboru obveljalo, da se ni uže v poprejšnjem državnem 
zboru rešila vladna predloga. In zakaj se je odložila? 
zato, ker so Poljaki, zelo muhasti podporniki bivšega 
ministerstva, pritiskali na-nj , da je predlogo novinke 
pred shodom prvih delegacij odložilo, kakor^so tudi 
letos vendar brez vspeha, mnogo ovir delali. Ce se na 
s e b i č n o s t gleda, se Poljakom ne more to za zelo 
vzeti, ker v Galiciji je še 1 milijon in 229.363 oralov 
zemlje, od katerih posestniki zdaj nič davka ne pla­
čujejo. 

Naj povemo našim bralcem na kratko, kako je ob­
ravnava imeaovane novinke tekla v zbornici poslancev 
24. in 25. dne u. m. 

O d b o r z b o r n i c e p o s l a n c e v je predlagal, da 
se vcenitev zemljišč ima od cesarskega poročevalca 
(uradnika) s p r i v z e t i m v s a j e n i m u d o m o k r a j n e 
c e n i l ne k o m i s i j e vršiti; izid te vcenitve pa naj se 
potem predloži deželni komisiji v pretres z nalogo, da 
vcenitev mora do 31. oktobra 1880. 1. gotova biti. 

Zbornica poslancev je pa letos dne 25. svečana 
zavrgla vladno predlogo pa tudi odborov predlog in 
sprejela predlog poslanca V V a i t e r s k i r c h e n - a na to 
se gladeči, da se ima vcenitev o prvotnem načinu po­
stave od leta 1869. izvršiti, le s tem razločkom, da ima 
cesarski poročevalec pravico vcenitev sam izvršiti ta­
k r a t , ko bi se okrajna cenilna komisija ne vdeležila 
vcenitve; — koncem letošnjega leta ima finančni mini­
ster tiste okraje naznaniti, o katerih so vcenilna dela 
tako dognana, da morejo do meseca oktobra 1880. leta 
izgotovljena biti; v teh okrajih se ima vcenitev tako 
vršiti kakor do sedaj, v vseh druzih pa od leta 1880. 
naprej samo po cesarskih poročevalcih. 

Tako stoji zdaj ta reč. 


